¹³ "Ratio vero <est> ipsius universalis. Circulo enim esse et circulus, et animae esse et anima idem. Simul autem <totius>, puta circuli huius et singularium alicuius, aut sensibilis, aut intellectualis (intellectuales autem dico, ut mathematicos, et sensibiles, ut aereos et ligneos), horum autem non est definitio, sed cum intelligentia aut sensu cognoscuntur, hoc est cum actu videntur. Abeunt vero ex actu non palam utrum quidem sunt aut non sunt, sed semper dicuntur et cognoscuntur universalis ratione (Z, c. 10, 1036a 1-12; *Aristoteles Latinus* XXV, 3.2, p. 151). Remarquons qu'Aristote admet ici qu'un objet existant peut être connu comme existant de l'intelligence. Il s'agit toutefois d'un objet présent dans l'esprit ou l'imagination (ce cercle-ci mathématique auquel je pense) et non pas d'un objet présent *in re extra*. Reste donc que la perception d'un objet existant *in re extra* est dévolue uniquement au sens, selon Aristote.

¹⁴ "Sensus 'simul totius' est, et ideo actus sensus non est abstractivus ab existentia; intellectio autem abstrahitur. Et est ista conditio obiecti, non tantum per accidens concomitans, sed per se in quantum sensatum, per accidens autem semper concomitatur intellectionem quidditativam, de qua loquitur Aristoteles ut plurimum; quia de visione intellectuali nihil videtur locutus" (*Q. in Metaph.* VII, q 15, § 36; St.-B. IV, p. 307).

l'intellect percevrait ce cercle-ci comme existant. En tous cas, dit Duns Scot, il ne semble pas que le Philosophe en ait jamais parlé. Et c'est ici précisément que se situe l'innovation scotiste, car Duns Scot va attribuer non seulement au sens mais aussi à l'intellect un acte intuitif, par lequel l'existence d'un cercle tracé sur le sol (pour reprendre l'exemple aristotélicien) est connue de l'intellect comme intellect, et non pas seulement perçue sensoriellement par le sens de la vue. Pour la suite de notre propos, deux points sont à retenir. Premièrement, Duns Scot construit la 'vision' intellectuelle à partir de la vision sensorielle. Par suite, si, d'un point de vue épistémologique, la connaissance abstractive se distingue de la connaissance intuitive comme deux façons différentes de connaître le vrai et d'égale valeur, d'un point de vue psychologique la distinction passe entre l'acte intuitif sensoriel et l'acte intuitif intellectuel. Deuxièmement, il faut retenir l'idée de la 'concomitance', car il s'avérera que l'acte intuitif et l'acte abstraktif sont concomitants dans l'intellect.

Mais auparavant deux questions se posent d'elles-mêmes. Tout d'abord, pourquoi Duns Scot a-t-il éprouvé le besoin d'introduire cette innovation dans la théorie de l'âme, c'est-à-dire, en termes actuels, la philosophie de l'esprit? Ici, la réponse ne fait pas difficulté, car les motifs sont connus. En second lieu, si de tels actes intuitifs intellectuels existent, comment se fait-il que l'auteur du traité *De l'âme* ne se soit pas rendu compte de leur existence?